
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 346 Vineri, 8 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

478. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2022 pentru Societatea Națională a

Sării — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Economiei .................................................................. 2–4

479. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2022 pentru Compania Națională a

Cuprului, Aurului și Fierului MINVEST — S.A. Deva, 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei ............ 5–7

480. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2022 al Companiei Naționale

„Romtehnica” — S.A., aflată în coordonarea 

Ministerului Apărării Naționale.................................... 8–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

317. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, privind modificarea Ordinului

ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor

nr. 1.785/2020 pentru aprobarea Reglementării

Aeronautice Civile Române RACR-AIS „Serviciul de 

informare aeronautică”, ediția 4/2020.......................... 10–11

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE 

ÎN COMUNICAȚII

134. — Decizie pentru stabilirea formatului și a modalității

de transmitere a informațiilor privind dezvoltarea și

localizarea geografică a rețelelor publice de

comunicații electronice și a elementelor de 

infrastructură fizică asociate acestora ........................ 12–15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 pentru Societatea Națională a Sării — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru

Societatea Națională a Sării — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 6 aprilie 2022.

Nr. 478.



- mii lei -

0 3 4
I. 1      430.030    

1 2      425.766    
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3               -     
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4               -     

2 5          4.264    
II 6      351.895    

1 7      351.542    
A. 8      149.165    
B. 9        12.767    
C.

10      144.640    

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11      134.001    
C1 ch. cu salariile 12      113.293    
C2 bonusuri 13        20.708    
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14          3.998    

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15          3.843    

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 16             796    

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17          5.845    
D. 18        44.971    

2 19             354    
III 20        78.134    
IV 1 21        11.850    

2 22
3 23
4 24               41    
5 25

V
26        66.243    

1 27
2 28
3 29

4

30
5 31

6
32        66.243    

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2022

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea 
surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea Națională a Sării — S.A.

Sediul/Adresa: Calea Victoriei nr. 220

Cod unic de înregistrare: 1590430

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022

4

7

33          2.757    

8

34        66.243    

a) 35        33.784    

b) 36

c) 37        32.459    

9
38               -     

VI 39               -     
VII 40               -     

a) 41               -     
b) 42               -     
c) 43               -     
d) 44               -     
e) 45               -     

VIII 46      176.945    
1 47               -     

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49      140.590    
X

1 50          1.453    
2 51          1.434    

3
52          7.305    

4
53          6.818    

5
54             297    

6
55             297    

7
56  x 

8
57             818    

9 58               -     
10 59        24.566    

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare 

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:
Alocaţii de la buget

Creanţe restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 pentru Compania Națională a Cuprului, 

Aurului și Fierului MINVEST — S.A. Deva, 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru

Compania Națională a Cuprului, Aurului și Fierului MINVEST — S.A. Deva, aflată

sub autoritatea Ministerului Economiei, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 6 aprilie 2022.

Nr. 479.



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Compania Națională a Cuprului, Aurului și Fierului MINVEST — S.A. Deva

Sediul/Adresa: Piața Unirii nr. 9, Deva, județul Hunedoara

Cod unic de înregistrare: RO 2117946

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

- mii lei - 

0 3 4
I. 1        7.779 

1 2        7.779 
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 0
II 6        7.237 

1 7        7.237 

A. 8        2.935 

B. 9           325 
C.

10        3.162 

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11        2.796 

C1 ch. cu salariile 12        2.530 

C2 bonusuri 13           266 
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14              - 

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 
de conducere si control, comisii si comitete 16           305 

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17             61 
D. 18           815 

2 19 0

III 20           542 
IV 1 21             82 

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26           460 

1 27             27 

2 28
3 29           433 

4

30

5 31

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2022

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din 
care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) 
din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru 
constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, 
plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022



0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2022

1 2

6 32

7

33

8

34

a) 35

b) 36

c) 37

9
38

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46           615 
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 0
X

1 50             67 
2 51             67 

3 52        3.478 

4
53        3.266 

5 54           116 

6 55           108 

7 56

8 57           930 
9 58      24.000 

10 59        1.200 
*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 
28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  
financiar de referinţă 
Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 
se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de 
finanţare 
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

Creanţe restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 
baza cheltuielilor de natură salarială 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 
baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale 
a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 al Companiei Naționale „Romtehnica” — S.A.,

aflată în coordonarea Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al

Companiei Naționale „Romtehnica” — S.A., aflată în coordonarea Ministerului

Apărării Naționale, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 6 aprilie 2022.

Nr. 480.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022



ANEXĂ*)
MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Operatorul economic: Compania Națională „Romtehnica” — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Timișoara nr. 5C, sectorul 6, București

Cod unic de înregistrare: 472771

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

- mii lei -

0 3 4
I. 1 72.988

1 2 15.633
a) subvenţii, conform prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, conform  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 57.355
II 6 70.950

1 7 15.250
A. 8 3.233
B. 9 250
C.

10 10.289
C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 8.918
C1 cheltuieli cu salariile 12 8.058
C2 bonusuri 13 860
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 354

cheltuieli cu plăți compensatorii aferente disponibilizărilor de 
personal 15

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe 
de conducere și control, comisii și comitete 16 662

C5 cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 355
D. 18 1.478

2 19 55.700
III 20 2.038

IV 1 21 382
2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 1.656

1 27 110

2 28
3 29

4

30
5 31

6
32 1.546

7

33 165

8

34 856

a) 35 856

b) 36

c) 37

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an curent        
(2022)

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din 
care:
cheltuieli cu bunuri și servicii
cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate
cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE RAPORTARE 
(Rd.26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI 
SUS

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru 
constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, 
plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 
28, 29, 30, 31(Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31)>=0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  financiar 
de referinţă 

Minimuum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite acționarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor 

nr. 1.785/2020 pentru aprobarea Reglementării Aeronautice Civile Române RACR-AIS 

„Serviciul de informare aeronautică”, ediția 4/2020

Având în vedere amendamentul 41 la anexa 15 la Convenția privind aviația civilă internațională, semnată la Chicago la

7 decembrie 1944, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) lit. b) și ale art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare, 

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite următorul ordin:

Art. I. — Punctul 6.3.2.3 din anexa la Ordinul ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 1.785/2020

pentru aprobarea Reglementării Aeronautice Civile Române

RACR-AIS „Serviciul de informare aeronautică”, ediția 4/2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1016 din

2 noiembrie 2020, se modifică și va avea următorul conținut:

„6.3.2.3 Un NOTAM trebuie inițiat și emis în cazul

următoarelor informații: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022

10

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an curent        
(2022)

1 2

9
38 690

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 1.995
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 1.995
X

1 50 89
2 51 88

3 52 8.207

4
53 7.700

5 54 178

6
55 177

7 56

8 57 972
9 58 0

10 59 10.300

         *) Rd. 52 = Rd. 151 din Anexa de fundamentare  nr. 2
        **) Rd. 53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare  nr. 2

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 
se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de 
finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.57=(Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante
Creanţe restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestările de servicii
cheltuieli cu reclamă și publicitate
alte cheltuieli

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:
Alocaţii de la buget

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu recalculată conform Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/persoană)

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Număr de personal prognozat la finele anului
Număr mediu de salariaţi total
Câștigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 
baza cheltuielilor de natură salarială *)
Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 
baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat conform Legii 
anuale a bugetului de stat**)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022

11

a) punerea în serviciu, închiderea sau modificări

semnificative intervenite în operarea aerodromurilor,

heliporturilor sau a pistelor;

b) punerea în serviciu, retragerea sau modificări

semnificative intervenite în operarea serviciilor aeronautice

(aerodromuri, AIS, ATS, CNS, MET, SAR etc.);

c) punerea în serviciu, retragerea sau modificări semnificative

ale capabilităților operaționale ale serviciilor de radionavigație și

de comunicații sol-aer. Aceasta include: întreruperea operării sau

repunerea în funcțiune, modificări ale frecvențelor radio,

modificări în orarul de operare notificat, modificarea unui

identificator, modificarea orientării (la mijloacele direcționale),

modificarea poziției, creșterea sau scăderea puterii de emisie cu

50% sau mai mult, modificări în orarul sau în conținutul unei

emisiuni, neregularități sau fiabilitate scăzută în operarea

serviciilor de radionavigație și de comunicații sol-aer sau limitări

ale stațiilor de retransmisie incluzând impactul operațional,

serviciile afectate, frecvența și zona;

d) indisponibilitatea sistemelor de rezervă și a celor

secundare, care au un impact operațional direct;

e) punerea în serviciu, desființarea sau modificări

semnificative intervenite la mijloacele de indicare vizuală;

f) întreruperea sau repunerea în operare a unor componente

majore ale sistemelor luminoase de aerodrom;

g) instituirea, retragerea sau modificări semnificative aduse

procedurilor serviciilor de navigație aeriană;

h) apariția sau remedierea unor defecte sau impedimente

majore pe suprafața de manevră;

i) modificări sau limitări privind disponibilitatea carburanților,

uleiului și oxigenului;

j) modificări majore aduse facilităților de căutare și salvare și

serviciilor disponibile;

k) instalarea, desființarea sau repunerea în funcțiune a

luminilor de avertizare care marchează obstacole semnificative

pentru navigația aeriană;

l) modificări ale reglementărilor care impun acțiune imediată,

de exemplu, instituirea unei zone interzise în scopul desfășurării

de activități de căutare și salvare;

m) prezența unor pericole pentru navigația aeriană, care nu

sunt altfel declarate (incluzând obstacole, exerciții și operațiuni

militare, interferențe intenționate sau neintenționate ale

frecvențelor radio, lansări de rachete, mitinguri, lansări de

artificii, lampioane, resturi ale rachetelor, concursuri, parașutări

intense);

n) zone de conflict care afectează navigația aeriană (se vor

include în mod deosebit informații cu privire la natura și

amploarea amenințărilor conflictului respectiv și consecințele

acestuia pentru aviația civilă);

N O T Ă:

Îndrumările referitoare la zonele de conflict sunt conținute în

Documentul OACI 10084 — Risk Assessment Manual for Civil

Aircraft Operations Over or Near Conflict.

o) emisii laser planificate, afișări laser și lumini de căutare,

dacă vederea pe timp de noapte a piloților este posibil să fie

afectată;

p) apariția, retragerea sau modificarea unor obstacole

semnificative pentru navigația aeriană în zonele de decolare/urcare,

întrerupere a apropierii, apropiere sau pe banda pistei;

q) înființarea sau desființarea (incluzând activarea și

dezactivarea), după caz, sau modificări introduse în situația

zonelor periculoase, reglementate sau interzise;

r) înființarea sau desființarea unor zone sau rute sau porțiuni

din acestea în care există posibilitatea interceptării aeronavelor

și în care se cere menținerea ascultării permanente pe frecvența

de urgență VHF 121.5 MHz;

s) alocarea, anularea sau modificarea unui indicator de

localizare;

t) modificări ale nivelului de protecție asigurat în mod normal

la un aerodrom/heliport prin serviciul de salvare și luptă contra

incendiilor (vezi RACR-AD-PETA «Proiectarea și exploatarea

tehnică a aerodromurilor», ediția 2/2015, capitolul 9, și

Suplimentul A, art. 18 și Regulamentul (UE) 139/2014,

ADR.OPS.B.010 și AMC și GM subsecvente).

u) prezența, înlăturarea sau modificări semnificative ale unor

condiții periculoase datorate zăpezii, gheții, zloatei («slush»),

materialelor radioactive, substanțelor chimice toxice, depunerilor

de cenușă vulcanică sau a apei pe suprafața de mișcare;

v) declanșarea unor epidemii care necesită modificări ale

cerințelor notificate privind vaccinarea sau măsuri de carantină;

w) observații sau prognoze privind fenomenele meteo în

spațiul aerian, data și ora la care au loc, nivelurile de zbor unde

au loc și porțiunile de spațiu aerian care pot fi afectate de acestea;

x) modificarea semnificativă a activității vulcanice,

localizarea, data și ora erupțiilor vulcanice și/sau întinderea pe

orizontală și verticală a norilor de cenușă vulcanică, inclusiv

direcția lor de mișcare, nivelurile de zbor și rutele sau porțiunile

de rută care ar putea fi afectate;

y) eliberarea în atmosferă a unor materiale radioactive sau

substanțe chimice toxice ca urmare a unui accident chimic sau

nuclear, locul, data și ora incidentului, direcția de mișcare a

norilor toxici, nivelurile de zbor, rutele sau porțiunile de rută care

ar putea fi afectate;

z) desfășurarea unor operațiuni de ajutorare umanitară, de

tipul celor efectuate sub auspiciile Organizației Națiunilor Unite,

împreună cu procedurile și/sau limitările care afectează

navigația aeriană; și

aa) implementarea/aplicarea unor măsuri de contingență pe

termen scurt în cazul întreruperii totale sau parțiale a furnizării

serviciilor de trafic aerian și a serviciilor asociate.

N O T E:

Vezi RACR-ATS «Serviciile de trafic aerian», ediția 3.0/2014,

alin. 2.30 și Suplimentul C.

Specificațiile privind promulgarea în timp util a informațiilor

prin NOTAM sunt conținute în Capitolul 6 din Documentul OACI

10066.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii.

Sorin Mihai Grindeanu

București, 24 martie 2022.

Nr. 317.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  P E N T R U

A D M I N I S T R A R E  Ș I  R E G L E M E N TA R E  Î N  C O M U N I C A Ț I I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

pentru stabilirea formatului și a modalității de transmitere a informațiilor privind dezvoltarea 

și localizarea geografică a rețelelor publice de comunicații electronice și a elementelor 

de infrastructură fizică asociate acestora

În temeiul prevederilor art. 5 lit. b), art. 11 alin. (1) și ale art. 12 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea

nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 40 alin. (3), (4) și (6) din Legea nr. 159/2016 privind regimul

infrastructurii fizice a rețelelor de comunicații electronice, precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării

rețelelor de comunicații electronice, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.

Art. 1. — (1) Prezenta decizie stabilește formatul și

modalitatea de transmitere către Autoritatea Națională pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații, denumită în

continuare ANCOM, a informațiilor privind dezvoltarea și

localizarea geografică a rețelelor publice de comunicații

electronice și a elementelor de infrastructură fizică necesare

susținerii acestora, de către furnizorii de rețele publice de

comunicații electronice, în conformitate cu dispozițiile art. 40

alin. (3)—(5) din Legea nr. 159/2016 privind regimul

infrastructurii fizice a rețelelor de comunicații electronice,

precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea

costului instalării rețelelor de comunicații electronice, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Prin prezenta decizie se stabilesc și condițiile în care

operatorii de rețea și autoritățile administrației publice centrale

sau locale care dețin în proprietate, administrare sau concesiune

elemente de infrastructură fizică vor transmite ANCOM informații

în conformitate cu dispozițiile art. 40 alin. (6) din Legea

nr. 159/2016, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice care dețin în proprietate sau în concesiune elemente

de infrastructură fizică și/sau rețele de comunicații electronice

destinate publicului, prin intermediul cărora sunt furnizate servicii

de telefonie la puncte fixe sau servicii de acces la internet la

puncte fixe, au obligația de a transmite ANCOM, în mod corect

și complet, informațiile prevăzute în anexa nr. 2, în formatul și în

modalitățile prevăzute la art. 5 alin. (1), dacă sunt îndeplinite

cumulativ următoarele condiții:

a) utilizează sisteme de transmisie bazate pe fibră optică, în

oricare dintre aceste rețele;

b) rețelele sunt amplasate pe teritoriul a cel puțin 25 de

localități, situate în cel puțin 5 județe.

(2) Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice

care dețin în proprietate sau în concesiune elemente de

infrastructură fizică și/sau rețele radio mobile celulare publice

au obligația de a transmite ANCOM, în mod corect și complet,

informațiile prevăzute în anexa nr. 2, în formatul și în modalitățile

prevăzute la art. 5 alin. (1).

(3) Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice care

dețin în proprietate sau în concesiune elemente de infrastructură

fizică și/sau astfel de rețele și care nu se încadrează la alin. (1)

sau (2) au obligația de a transmite ANCOM, în mod corect și

complet, informațiile prevăzute în anexa nr. 2, în formatul și în

modalitățile prevăzute la art. 5 alin. (2).

(4) Transmiterea informațiilor prevăzute la anexa nr. 2 lit. A

pct. 1 și 2 și lit. B pct. 3 este opțională pentru furnizorii de rețele

publice de comunicații electronice prevăzuți la alin. (3).

(5) În situația în care furnizorii de rețele publice de

comunicații electronice prevăzuți la alin. (3) dețin un sistem

informatic geografic (Geographical Information System — GIS),

aceștia pot transmite ANCOM, în mod corect și complet,

informațiile respective, conform anexei nr. 2, în formatul și în

modalitățile prevăzute la art. 5 alin. (1). 

(6) Termenii utilizați în anexa nr. 2 sunt definiți în anexa nr. 1.

Art. 3. — Furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice au obligația de a actualiza informațiile transmise

ANCOM, anual, până la data de 15 octombrie a fiecărui an, cu

cele mai recente date deținute în sistemele proprii.

Art. 4. — (1) În situația în care ANCOM constată că datele

transmise nu sunt corecte și complete, poate solicita

retransmiterea acestora, indicând deficiențele observate și

termenul de retransmitere.

(2) Persoanele care dobândesc calitatea de furnizori de rețele

publice de comunicații electronice după data intrării în vigoare a

prezentei decizii și care dețin în proprietate sau în concesiune

elemente de infrastructură fizică și/sau astfel de rețele vor

transmite ANCOM informațiile prevăzute la art. 2 în termen de

2 luni de la data începerii furnizării respectivelor rețele.

(3) Operatorii de rețea, cu excepția celor prevăzuți la art. 2, și

autoritățile administrației publice centrale sau locale care dețin

în proprietate, administrare sau concesiune elemente de

infrastructură fizică au obligația de a transmite ANCOM informații

privind dezvoltarea și localizarea geografică a acestora,

necesare realizării inventarului prevăzut la art. 6 alin. (1).

(4) Informațiile prevăzute la alin. (3) vor fi solicitate de către

ANCOM în scris și motivat, stabilindu-se totodată termenul și

formatul în care trebuie transmise, iar cantitatea și natura

acestora trebuie să fie proporționale cu scopul pentru care au

fost solicitate.

Art. 5. — (1) Transmiterea, de către furnizorii de rețele

publice de comunicații electronice menționați la art. 2 alin. (1) și

(2), a informațiilor prevăzute în anexa nr. 2 se realizează sub

formă de fișiere de tip XML printr-o conexiune securizată, cu

ajutorul unei aplicații informatice disponibile pe o pagină de

internet pusă la dispoziție de ANCOM, sub forma înscrisului în

formă electronică căruia i s-a încorporat, atașat ori i s-a asociat

logic o semnătură electronică extinsă, bazată pe un certificat

calificat nesuspendat sau nerevocat la data transmiterii și

generată cu ajutorul unui dispozitiv securizat de creare a

semnăturii electronice. 

(2) Transmiterea, de către furnizorii de rețele publice de

comunicații electronice menționați la art. 2 alin. (3), a

informațiilor prevăzute în anexa nr. 2 se realizează sub formă

de fișiere de tip CSV, printr-o conexiune securizată, cu ajutorul

unei aplicații informatice disponibile pe o pagină de internet pusă

la dispoziție de ANCOM, sub forma înscrisului în formă

electronică căruia i s-a încorporat, atașat ori i s-a asociat logic

o semnătură electronică extinsă, bazată pe un certificat calificat

nesuspendat sau nerevocat la data transmiterii și generată cu

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022



ajutorul unui dispozitiv securizat de creare a semnăturii

electronice.

(3) Dispozițiile Deciziei președintelui Autorității Naționale

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații

nr. 336/2013 privind mijloacele și modalitatea de transmitere de

către furnizori a unor documente, date sau informații către

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în

Comunicații, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

în mod corespunzător.

Art. 6. — (1) ANCOM va realiza pe baza informațiilor

transmise conform art. 2 și, după caz, conform art. 4 alin. (3) un

inventar al rețelelor publice de comunicații electronice și al

elementelor de infrastructură fizică asociate acestora.

(2) Modalitatea de stocare a informațiilor care alcătuiesc

inventarul este asigurată de un sistem informatic geografic

(Geographical Information System — GIS), la nivel național, de

tip client-server.

Art. 7. — (1) Un furnizor de rețele publice de comunicații

electronice poate avea acces la informațiile transmise de un alt

furnizor sau de către entitățile prevăzute la art. 4 alin. (3),

conform obligațiilor prevăzute de prezenta decizie, doar în

condițiile stabilite prin decizia președintelui Autorității Naționale

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații prevăzută

la art. 21 alin. (3) din Legea nr. 159/2016, cu modificările și

completările ulterioare, după finalizarea inventarului rețelelor

publice de comunicații electronice și al elementelor de

infrastructură fizică asociate acestora.

(2) Furnizorul de rețele publice de comunicații electronice

care are acces la informațiile prevăzute la alin. (1) asigură

respectarea caracterului confidențial al acestora, conform

legislației în vigoare.

Art. 8. — Nerespectarea prevederilor prezentei decizii se

sancționează de către ANCOM potrivit dispozițiilor Legii

nr. 159/2016, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

decizie.

Art. 10. — (1) Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

(2) Prima raportare a informațiilor în conformitate cu

prevederile prezentei decizii se va realiza până la data de

15 octombrie 2022, prin intermediul aplicației informatice puse la

dispoziția furnizorilor de rețele publice de comunicații electronice

în baza Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 1.108/2017

pentru stabilirea formatului și a modalității de transmitere a

informațiilor privind dezvoltarea și localizarea geografică a

rețelelor publice de comunicații electronice și a elementelor de

infrastructură fizică asociate acestora și prin intermediul căreia

s-au raportat informațiile în anii 2020 și 2021.

(3) La data intrării în vigoare a prezentei decizii, Decizia

președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 1.108/2017 pentru stabilirea

formatului și a modalității de transmitere a informațiilor privind

dezvoltarea și localizarea geografică a rețelelor publice de

comunicații electronice și a elementelor de infrastructură fizică

asociate acestora, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 39 din 16 ianuarie 2018, se abrogă.

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Vlad Ștefan Stoica

București, 17 martie 2022.

Nr. 134.

ANEXA Nr. 1 

D E F I N I Ț I I  

În înțelesul prezentei decizii, următorii termeni se definesc astfel:

A. Elemente de rețea de comunicații electronice 

1. Segment de cablu reprezintă cablul neîntrerupt de fibră

optică, inclusiv fibra optică neechipată — „dark fiber” sau cablul

neîntrerupt de fire metalice, prin intermediul căruia se pot

transporta semnale optice, respectiv electrice, între două

joncțiuni/echipamente consecutive.

2. Segment radio reprezintă o legătură radio între două

sisteme radiante fixe terestre aflate în comunicație directă (punct

la punct sau punct la multipunct). 

3. Punct de multiplicare reprezintă un punct de ramificație a

unui segment de cablu în care este posibilă existența unei cutii

de distribuție/de joncțiune sau a unui splitter.

4. Head-end reprezintă o asociere de echipamente care

asigură recepția, multiplexarea, procesarea și retransmiterea

semnalelor audiovizuale analogice și digitale, de echipamente

proprii care oferă servicii de internet sau de echipamente

specifice care asigură interfațarea cu echipamente ale altor

furnizori de servicii audiovizuale și/sau de internet; din head-end

se inițiază transmiterea pachetului de semnale în rețeaua de

comunicații electronice către utilizatori.

5. Border router reprezintă un element al unei rețele de

comunicații electronice care este poziționat la capătul rețelei și

care are funcția de a comunica cu un element similar al altei

rețele cu care este interconectat (comutație de pachete). 

6. Comutator reprezintă un element al unei rețele de

comunicații electronice care îndeplinește funcția de comutare și

rutare a apelurilor telefonice (comutație de circuite). Centrala

digitală de servicii de telefonie, inclusiv echipamentele de tip

Gateway (Media, Signaling) se asimilează comutatorului și se

raportează ca atare.

B. Elemente de infrastructură fizică asociate rețelelor 

1. Dulap de cabluri (cabinet) reprezintă o construcție cu rol

de protejare a unor echipamente specifice, amplasată de regulă

pe trotuare, spații verzi sau în incintele și nișele construcțiilor. În

funcție de necesități se pot utiliza:

a) dulap de cabluri (cabinet) extern — pentru instalarea în

mediul exterior;

b) dulap de cabluri (cabinet) intern — pentru instalarea pe

perete, în interiorul unei clădiri sau într-o nișă special amenajată.

2. Cutie de distribuție/de joncțiune reprezintă o cutie,

proiectată pentru protecția și organizarea conexiunilor și a

ramificațiilor rețelei de comunicații electronice.

3. Shelter reprezintă un container, climatizat și securizat,

care găzduiește echipamente active de rețea (acces radio,

transmisiuni etc.) și echipamente de alimentare și back-up

electric (acumulatori, redresori, generatoare etc.) și pe care se

pot instala opțional sisteme radiante.

4. Cutie terminală de branșament reprezintă o cutie

amplasată în punctul terminal al unui segment de cablu, utilizată

de furnizori pentru a asigura accesul utilizatorilor la rețea. 

5. Cameră de tragere/de instalare reprezintă o construcție

subterană utilizată pentru accesul personalului la conducte și

pentru instalarea, joncționarea, schimbarea direcției și

ramificarea cablurilor de comunicații electronice, verificarea

stării acestora, realizarea reparațiilor, precum și pentru a găzdui

echipamente de linie și rezerve tehnologice de cabluri.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022



6. Segment de conductă/subconductă reprezintă o porțiune

neîntreruptă de conductă/subconductă de canalizație, delimitată

de două elemente de infrastructură fizică adiacente de tip dulap

de cabluri, cameră de tragere/de instalare, stâlp, pilon sau clădire.

Cablurile pot fi instalate direct prin conductă, prin subconducte

(tuburi de mai mici dimensiuni instalate în conducte), prin

microconducte (tubete) sau prin multitubete (pachete de tubete

cu protecție proprie). Tuburile și canalele prefabricate din beton

folosite pentru protecția cablurilor sau a subconductelor vor fi

asimilate conductelor și se raportează ca atare.

7. Stâlp reprezintă un element de construcție, așezat vertical,

cu lungime mare în raport cu dimensiunile secțiunii, confecționat

din beton armat, metal, lemn etc. și care poate fi folosit pentru

amplasarea și susținerea unei rețele de comunicații electronice.

De regulă, lungimea unui stâlp este mai mică de 18 m.

8. Grup de accesorii de prindere a cablurilor pe/la stâlp
reprezintă totalitatea elementelor de prindere sau de susținere

a cablurilor unui furnizor de rețele de comunicații electronice

pe/la un anumit stâlp.

9. Pilon/Turn reprezintă un element de construcție de mari

dimensiuni, așezat vertical, cu lungime mare în raport cu

dimensiunile secțiunii, confecționat de regulă cu structură

metalică cu zăbrele ori, mai rar, din beton armat sau alte tipuri

de construcție (ca în cazul turnurilor) și care este folosit ca

suport pentru alte construcții, antene, echipamente radio etc.

Elementul de instalare numit „suport”, prin intermediul căruia se

fixează antenele pe clădiri, pe turnuri sau pe alte tipuri de

construcții (de exemplu, poduri, tuneluri, viaducte etc.), pe

diverse tipuri de stâlpi (cum ar fi cei de iluminat sau de susținere

de cabluri), se asimilează și se raportează ca element „pilon”.

De asemenea, elementele de construcție numite „pilonet”,

„catarg”, „tripodă”, „structură H” se asimilează elementului „pilon”

și se raportează ca atare. 

În cuprinsul prezentei decizii sunt, de asemenea, aplicabile

definițiile relevante prevăzute la art. 4 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile

electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare, la art. 2

alin. (1) din Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii

fizice a rețelelor de comunicații electronice, precum și pentru

stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării

rețelelor de comunicații electronice, cu modificările și

completările ulterioare, precum și la pct. 1.2 din anexa nr. 1 la

Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 987/2012 privind regimul de

autorizare generală pentru furnizarea rețelelor și a serviciilor de

comunicații electronice, cu modificările ulterioare. 

ANEXA Nr. 2 

L I S T A

informațiilor ce trebuie transmise Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare 

în Comunicații conform prevederilor art. 2 din decizie

A. Elemente de rețea de comunicații electronice 

1. Segment de cablu

Caracteristici: 

a) codul elementului;

b) proprietarul/concesionarul segmentului de cablu; 

c) amplasare segment de cablu — aerian sau subteran sau

aerian și subteran; 

d) tipul segmentului de cablu — Ethernet, coaxial, fibră optică

(cu specificarea numărului de fibre optice din fiecare cablu de

fibră optică) sau alt tip de segment de cablu; 

e) data instalării (în cazul în care data instalării nu este

înregistrată în evidențele furnizorului, se va trece cea mai bună

estimare posibilă a anului punerii în funcțiune); 

f) starea segmentului de cablu (în funcțiune/în construcție); 

g) traseul segmentului de cablu, inclusiv elementele de

infrastructură asociate segmentului, determinat prin localizarea

geografică (coordonate de poziționare geografică) a capetelor

care definesc segmentul și a vertexurilor (pentru o afișare

corectă, segmentele de cablu vor conține toate vertexurile, ca

puncte de inflexiune, necesare reprezentării schimbărilor de

direcție); capetele care definesc segmentul pot fi reprezentate

de elemente de infrastructură fizică sau, în anumite situații, doar

de puncte de multiplicare.

N O T Ă:

În cazul fibrei optice neechipate — „dark fiber” — se vor

declara capetele libere împreună cu elementele de infrastructură

fizică asociate, respectiv, fiecărui capăt.

2. Segment radio 

Caracteristici: 

a) codul elementului;

b) proprietarul/concesionarul segmentului radio; 

c) data instalării (în cazul în care data instalării nu este

înregistrată în evidențele furnizorului, se va trece cea mai bună

estimare posibilă a anului punerii în funcțiune);

d) traseul segmentului radio, determinat prin localizarea

geografică (coordonate de poziționare geografică) a sistemelor

radiante prin care se asigură conectivitatea radio pe respectivul

traseu de rețea. 

3. Head-end

Caracteristici:

a) codul elementului;

b) tip servicii — internet/CATV;

c) proprietarul/concesionarul elementului; 

d) localizarea geografică — coordonatele de poziționare

geografică; 

e) data punerii în funcțiune a elementului (în cazul în care

data punerii în funcțiune nu este înregistrată în evidențele

furnizorului, se va trece cea mai bună estimare posibilă a anului

punerii în funcțiune); 

f) starea elementului (în funcțiune/în construcție). 

N O T E:

• Furnizorul de rețele publice de comunicații electronice

utilizate exclusiv pentru retransmisia serviciilor de programe

media audiovizuale va raporta doar echipamentele din care se

inițiază transmiterea pachetului de semnale audiovizuale (head-

end central/principal).

• În cazul furnizorului de rețele publice de comunicații

electronice care oferă doar servicii de acces la internet, head-

end-ul va fi asimilat cu echipamentul din care se face

transmiterea pachetelor de date.

• În cazul furnizorului de rețele publice de comunicații

electronice care oferă și servicii de retransmisie a serviciilor de

programe media audiovizuale și servicii de acces la internet,

head-end-ul va fi asimilat cu echipamentul din care se inițiază

transmiterea pachetului de semnale audiovizuale și cu

echipamentul din care se face transmiterea pachetelor de date,

aceste două echipamente raportându-se separat, chiar dacă

sunt amplasate în aceeași locație.

4. Comutator

Caracteristici:

a) codul elementului;

b) proprietarul/concesionarul comutatorului;

c) localizarea geografică — coordonatele de poziționare

geografică;

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/8.IV.2022

d) data punerii în funcțiune (în cazul în care data punerii în

funcțiune nu este înregistrată în evidențele furnizorului, se va

trece cea mai bună estimare posibilă a anului punerii în

funcțiune);

e) starea comutatorului (în funcțiune/în construcție);

f) numele partenerilor de interconectare pe fiecare punct de

interconectare menționat;

g) capacitatea pentru fiecare partener de interconectare din

fiecare punct de interconectare (număr fluxuri E1 pentru servicii

de telefonie clasică, respectiv valoarea în Gbps a conexiunii

pentru echipamentul echivalent din rețelele IP).

5. Border router

Caracteristici:

a) codul elementului;

b) proprietarul/concesionarul echipamentului;

c) localizarea geografică — coordonatele de poziționare

geografică;

d) data punerii în funcțiune (în cazul în care data punerii în

funcțiune nu este înregistrată în evidențele furnizorului, se va trece

cea mai bună estimare posibilă a anului punerii în funcțiune);

e) starea echipamentului (în funcțiune/în construcție);

f) numele partenerilor de interconectare pe fiecare punct de

interconectare menționat;

g) AS Numbers gestionate.

N O T Ă:

Se vor raporta numai border routerele care sunt

interconectate cu elemente similare din rețelele altor furnizori și

cu care comunică folosind semnalizarea prin protocol eBGP

(external Border Gateway Protocol).

B. Elemente de infrastructură fizică asociate rețelelor

1. Dulap de cabluri (cabinet)/Cutie terminală de branșament/

Shelter

Caracteristici:

a) codul elementului;

b) tip element — dulap de cabluri (cabinet) extern/dulap de

cabluri (cabinet) intern/cutie terminală de branșament/shelter;

c) proprietarul/concesionarul dulapului de cabluri

(cabinet)/cutiei terminale de branșament/shelter-ului;

d) localizarea geografică (coordonate de poziționare geografică);

e) data punerii în funcțiune (în cazul în care data punerii în

funcțiune nu este înregistrată în evidențele furnizorului, se va trece

cea mai bună estimare posibilă a anului punerii în funcțiune);

f) starea elementului de infrastructură (în exploatare/în

construcție);

g) numărul total de intrări/ieșiri conducte;

h) codul segmentului de cablu și tipul segmentului de cablu

care intră în dulapul de cabluri (cabinet)/cutia terminală de

branșament/shelter — Ethernet, coaxial, fibră optică (cu

specificarea numărului de fibre optice din fiecare cablu de fibră

optică) sau alt tip de segment de cablu.

2. Cameră de tragere/de instalare

Caracteristici:

a) codul elementului;

b) proprietarul/concesionarul camerei de tragere/de instalare;

c) localizarea geografică (coordonatele de poziționare

geografică);

d) data punerii în funcțiune (în cazul în care data punerii în

funcțiune nu este înregistrată în evidențele furnizorului, se va trece

cea mai bună estimare posibilă a anului punerii în funcțiune);

e) starea elementului de infrastructură (în exploatare/în

construcție);

f) dimensiunile elementului de infrastructură [l x L x h (m)];

g) materialul din care este confecționată (plastic, metal,

material compozit, altele).

3. Segment de conductă

Caracteristici:

a) codul elementului pentru segmentul de conductă;

b) proprietarul/concesionarul segmentului de conductă/

subconductă;

c) diametrul conductei;

d) materialul (beton, metal, plastic, material compozit, altele)

conductei;

e) numărul de subconducte;

f) data punerii în funcțiune a segmentului de conductă (în

cazul în care data punerii în funcțiune nu este înregistrată în

evidențele furnizorului, se va trece cea mai bună estimare

posibilă a anului punerii în funcțiune);

g) starea segmentului de conductă (în exploatare/în

construcție);

h) traseul segmentului de conductă, inclusiv elementele de

infrastructură asociate segmentului, determinat prin localizarea

geografică (coordonate de poziționare geografică) a capetelor

care definesc segmentul și a vertexurilor (pentru o afișare corectă,

segmentele de conductă vor conține toate vertexurile, ca puncte

de inflexiune, necesare reprezentării schimbărilor de direcție);

i) codul elementului, diametrul, materialul, starea (în

exploatare/în construcție) subconductei per conductă;

j) codul elementului, diametrul, materialul și numărul de

microconducte (tubete) per subconductă.

4. Stâlp

Caracteristici:

a) codul elementului;

b) proprietarul/concesionarul stâlpului;

c) localizarea geografică (coordonatele de poziționare

geografică);

d) data punerii în funcțiune (în cazul în care data punerii în

funcțiune nu este înregistrată în evidențele furnizorului, se va trece

cea mai bună estimare posibilă a anului punerii în funcțiune);

e) starea elementului de infrastructură (în exploatare/în

construcție);

f) materialul din care este confecționat (beton, lemn, metal,

material compozit, altele).

5. Grup de accesorii de prindere a cablurilor pe/la stâlp

Caracteristici:

a) codul elementului;

b) localizarea geografică (coordonatele de poziționare

geografică).

N O T Ă:

Informațiile aferente categoriei „Grup de accesorii de

prindere a cablurilor pe/la stâlp” vor fi raportate doar pentru

situația cablurilor aflate în proprietate sau concesiune,

amplasate aerian pe stâlpi, după cum urmează:

• în situația în care cablurile sunt instalate pe stâlpi care nu

se află în proprietatea sau concesiunea furnizorului, se vor

raporta informațiile aferente pct. 5 — Grup de accesorii de

prindere a cablurilor pe/la stâlp. Nu se vor raporta informațiile

aferente pct. 4 — Stâlp;

• în situația în care cablurile sunt instalate pe stâlpi care se

află în proprietatea sau concesiunea furnizorului, nu se vor

raporta informațiile aferente pct. 5 — Grup de accesorii de

prindere a cablurilor pe/la stâlp. Se vor raporta informațiile

aferente pct. 4 — Stâlp.

6. Pilon/Turn/Element asimilat

Caracteristici:

a) codul elementului;

b) proprietarul/concesionarul pilonului/turnului/elementului

asimilat;

c) tip element — pilon/turn/element asimilat;

d) localizarea geografică (coordonate de poziționare

geografică);

e) data punerii în funcțiune (în cazul în care data punerii în

funcțiune nu este înregistrată în evidențele furnizorului, se va

trece cea mai bună estimare posibilă a anului punerii în

funcțiune);

f) starea elementului de infrastructură (în exploatare/în

construcție);

g) localizarea instalării (pe sol/pe acoperiș/pe alt element);

h) materialul din care este confecționat (metal/beton/altele);

i) înălțimea maximă deasupra solului a pilonului/

turnului/elementului asimilat (m).



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453550]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 346/8.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


